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2이은영 2025년 02월 04일 15시 46분 54초 전북특별자치도교육청 전주여자고등학교

전주여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 3,300,004,000

제2024학년도 전주여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입·세출 각각 3,300,004,000원"으로 한다.
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3이은영 2025년 02월 04일 15시 46분 57초 전북특별자치도교육청 전주여자고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,831,806 2,760,329 71,477

1.지방교육행정기관이전수입 2,828,456 2,757,029 71,427

1.교육비특별회계전입금수입 2,828,456 2,757,029 71,427

1.교육비특별회계전입금 2,828,456 2,757,029 71,427

1.학교운영비전입금 1,098,656 1,098,656 0 학교기본운영비 : -136,200,000원 * 1개교 = -136,200,000

학교기본운영비 : 136,200,000원 * 1개교 = 136,200,000

2.목적사업비전입금 1,729,800 1,658,373 71,427
(성립전_3추)기숙사사감인건비 : 240,000원 * 

1개교 =
240,000

방과후학교 운영비 지원 : -3,905,000원 * 1개

교 =
-3,905,000

오프라인 공동교육과정 운영 : -2,047,000원 *

 1개교 =
-2,047,000

학교운동부지도자 인건비 : -178,000원 * 1개

교 =
-178,000

온라인 공동교육과정 운영 : -257,000원 * 1개

교 =
-257,000

정원외기간제교사인건비 : -1,046,000원 * 1개

교 =
-1,046,000

정원외기간제교사 기관부담금 : -40,000원 * 1

개교 =
-40,000

방과후 자유수강권 지원 : -787,000원 * 1개교

 =
-787,000

테마식현장체험학습 지원금 : -5,430,000원 * 

1개교 =
-5,430,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비지원 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비지원 : 

2,150,000원 * 1개교 =
2,150,000

교복구입비 지원 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

원어민 화상강의 관리수당 : -680,000원 * 1개

교 =
-680,000

원어민보조교사인건비 : -1,586,000원 * 1개교

 =
-1,586,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

기간제교사 맞춤형복지비 : -567,000원 * 1개

교 =
-567,000

(성립전_3추)동계종목 훈련비 : 2,850,000원 *

 1개교 =
2,850,000

(성립전_3추)그린보트 연수 참가 운영비 : 

2,480,000원 * 1개교 =
2,480,000

(성립전_3추)교육발전특구 지원금 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_3추)학생안전관리(지능형CCTV설치) : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_3추)조리실무사대체인력인건비 : 

1,590,000원 * 1개교 =
1,590,000

(성립전_3추)도 대표선수 훈련비 : 3,200,000

원 * 1개교 =
3,200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 3,350 3,300 50

1.기타공공이전수입 3,350 3,300 50

1.기타공공지원금 3,350 3,300 50

1.기타공공지원금 3,350 3,300 50 교육실습운영지원금 : 50,000원*1명*1회= 50,000

2.자체수입 454,869 454,415 454

1.학부모부담수입 443,891 445,367 -1,476

1.수익자부담수입 443,891 445,367 -1,476

1.급식비 268,846 267,363 1,483

1.급식비 265,432 263,944 1,488 학기중 조석식비 : -497,000원*1식= -497,000

학기중 방학중 교직원 급식비 : 2,225,000원*1

식=
2,225,000

특근매식비(석식) : -240,000원*1식= -240,000

2.우유급식비 3,414 3,419 -5 우유급식비 : -5,000원*1식= -5,000

2.방과후학교활동비 3,746 3,746 0

1.방과후학교활동비 3,746 3,746 0

3.현장체험학습비 102,030 102,030 0

1.현장체험학습비 102,030 102,030 0

4.졸업앨범비 10,241 13,200 -2,959

1.졸업앨범비 10,241 13,200 -2,959 졸업앨빔 구입비 : -2,959,000원*1식= -2,959,000

5.기숙사비 59,028 59,028 0

1.기숙사비 59,028 59,028 0

2.행정활동수입 10,978 9,048 1,930

1.사용료및수수료 48 48 0

1.사용료및수수료 48 48 0

1.사용료 48 48 0

2.기타행정활동수입 10,930 9,000 1,930

1.이자수입 8,577 7,000 1,577

1.이자수입 8,577 7,000 1,577 이자수입 : 1,577,000원*1회= 1,577,000

2.기타행정활동수입 2,353 2,000 353
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 2,353 2,000 353 기타행정활동수입 : 353,000원*1회= 353,000

3.기타수입 13,329 12,330 999

1.전년도이월금 13,329 12,330 999

1.순세계잉여금 13,329 12,330 999

1.순세계잉여금 13,329 12,330 999

1.순세계잉여금 13,329 12,330 999 순세계잉여금 : 999,000원*1회= 999,000

세입합계 3,300,004 3,227,074 72,930
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 156,846 160,312 -3,466

1.기타 교직원보수 147,309 148,612 -1,303

1.교직원대체인건비 142,509 143,812 -1,303

1.교원대체인건비 135,776 137,079 -1,303

1.기간제교원인건비 129,304 130,567 -1,263
정원외기간제교원및시간강사인건비(목적)

 : -1,046,000원*1회=
-1,046,000

기간제교원맞춤형복지비(목적) : -567,000

원*1회=
-567,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비(목

적) : 350,000원*1개교 =
350,000

2.기간제교원법정부담금 6,472 6,512 -40
정원외기간제교원및시간강사 법정부담금

(목적) : -40,000원*1회=
-40,000

2.직원대체인건비 6,733 6,733 0

1.기간제근로자인건비 6,508 6,508 0

2.기간제근로자법정부담금 225 225 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,537 11,700 -2,163

1.교직원역량강화 9,337 11,500 -2,163

1.직무연수 3,037 5,200 -2,163

1.일반수용비 3,037 5,200 -2,163 교육경비(일반직) : -663,000원*1회= -663,000

교육경비(교원) : -750,000원*2회= -1,500,000

3.교직원워크숍 6,300 6,300 0

1.일반수용비 430 1,300 -870 차량임차비 : -870,000원*1회= -870,000

2.여비 5,870 5,000 870 여비 : 870,000원*1회= 870,000

2.교직원복지 200 200 0

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,200,444 1,198,197 2,247

1.급식 관리 898,937 893,323 5,614

1.학교급식운영 898,937 893,323 5,614
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.조리원인건비 39,847 34,632 5,215

1.공무직인건비 32,185 31,100 1,085 초과근무수당 : 1,085,000원*1식= 1,085,000

2.기간제근로자인건비 7,662 3,532 4,130
(성립전_3추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 2,150,000원*1개교=
2,150,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 390,000원*1개교=
390,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 1,590,000원*1개교=
1,590,000

2.급식재료구입비 779,402 772,292 7,110

1.급식용식재료비 779,402 772,292 7,110 식품비(수익자) : 7,110,000원*1식= 7,110,000

3.우유급식비 3,415 3,419 -4

1.우유급식비 3,415 3,419 -4 우유급식비 : -4,000원*1식= -4,000

4.급식운영비 75,103 81,810 -6,707

1.일반수용비 34,740 40,290 -5,550
급식시설및기구유지관리비 : -919,000원*1

식=
-919,000

급식소모품구입비 : -3,512,000원*1식= -3,512,000

음식물쓰레기처리비 : -200,000원*1식= -200,000

위생복구입비 : -517,000원*1식= -517,000

각종검사수수료 : -141,000원*1식= -141,000

청소용역비(자체) : -261,000원*1식= -261,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 9,960 9,960 0

4.연료비 22,881 24,000 -1,119 가스비 : -1,119,000원*1식= -1,119,000

5.기타공공요금 30 60 -30 가스사고배상책임보험료 : -30,000원*1식= -30,000

6.비품구입비 1,492 1,500 -8 급식비품(자체) : -8,000원*1식= -8,000

6.급식종사자건강검진지원 1,170 1,170 0

1.교직원복지비 1,170 1,170 0

2.기숙사 관리 88,869 88,629 240

1.기숙사운영 88,869 88,629 240

1.기숙사운영비 31,396 31,396 0

1.일반수용비 5,199 5,369 -170 정수기관리비 : -47,000원*1회= -47,000

소모품구입 : 159,000원*1회= 159,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

전산장비유지관리 : -282,000원*1회= -282,000

2.전기요금 14,907 14,907 0

3.상하수도료 1,420 1,420 0

4.연료비 8,897 9,500 -603 도시가스사용료 : -603,000원*1회= -603,000

5.학생복지비 208 200 8 약품구입 : 8,000원*1회= 8,000

6.비품구입비 765 0 765 운영물품구입 : 765,000원*1회= 765,000

2.기숙사직원인건비 42,972 42,732 240

1.공무직인건비 38,482 38,242 240
(성립전_3추)인건비(목적) : 240,000*1개

교=
240,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,840 3,840 0

3.청소원인건비 14,501 14,501 0

1.공무직인건비 14,501 14,501 0

3.보건관리 70,542 70,542 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,872 41,872 0

1.학생건강검사 9,905 9,926 -21

1.학생복지비 9,905 9,926 -21 소변검사(2,3학년) : -21,000원*1회= -21,000

2.보건실운영 30,467 30,446 21

1.일반수용비 8,659 8,990 -331 감염병예방관리물품 : 163,000원*1회= 163,000

교육용역비(교직원심폐소생술) : -330,000

원*1회=
-330,000

교육경비 : -164,000원*1회= -164,000

2.학생복지비 18,731 18,686 45 약품구입 : 184,000원*1회= 184,000

침구세탁비 : -139,000원*1회= -139,000

3.비품구입비 3,077 2,770 307 보건실 물품 구입 : -3,000원*1회= -3,000

자동제세동기 구입 : -20,000원*1회= -20,000

보건실 프린터 수납장 구입 : 330,000원*1

회=
330,000

3.[국고]흡연예방교육운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학교환경위생관리 28,670 28,670 0

1.먹는물관리 12,940 12,940 0

1.일반수용비 12,940 12,940 0

2.공기질측정 15,730 15,730 0

1.일반수용비 15,730 15,730 0

4.학생복지 142,096 145,703 -3,607

1.학생복지운영 142,096 145,703 -3,607

1.졸업앨범제작 10,976 14,040 -3,064

1.교육운영비 10,976 14,040 -3,064 졸업앨범제작 : -2,959,000원*1회= -2,959,000

졸업앨범제작(학교) : -105,000원*1회= -105,000

2.학생증제작 702 945 -243

1.학생복지비 702 945 -243 학생증제작 : -243,000원*1회= -243,000

3.학생교복구입 76,650 76,950 -300

1.학생복지비 76,500 76,800 -300
교복 구입 지원금(목적) : -300,000원*1회

=
-300,000

2.일반업무추진비 150 150 0

4.특수교육대상자 통학비 지원 768 768 0

1.교육운영비 768 768 0

5.입학지원금 51,000 51,000 0

1.학생복지비 51,000 51,000 0

6.다문화가정 맞춤형 지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.기본적 교육활동 440,443 445,169 -4,726

1.교과 활동 129,187 130,376 -1,189

1.교과활동지원 62,080 61,480 600

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교사용교과서(지도서) : -360,000원*1회= -360,000

교과서 분배경비 : 360,000원*1회= 360,000

2.보결수업관리 9,900 9,000 900
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.기타수당 9,900 9,000 900 보결수당 : 20,000원*45시간*1회= 900,000

3.보충과정운영 32,610 32,910 -300

1.기타수당 28,350 28,350 0

2.교육운영비 4,260 4,560 -300 진학자료(3학년) : -300,000원*1회= -300,000

4.기초학력 테마캠프 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.수능 1등급 올리기 프로젝트 15,570 15,570 0

1.기타수당 8,420 8,420 0

2.교육운영비 7,150 7,150 0

2.국어 교과활동 5,406 5,610 -204

1.국어과대회및행사 4,406 4,610 -204

1.교육운영비 4,406 4,610 -204 대회참가경비 : -147,000원*1회= -147,000

문학기행 차량임차 : -30,000원*1회= -30,000

문학기행 식비 및 간식비 : -36,000원*1회

=
-36,000

문학기행 운영물품구입 : 9,000원*1회= 9,000

2.독서토론대회 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 600 600 0

3.사회 교과활동 100 100 0

1.사회과행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학 교과활동 6,000 6,000 0

1.중점학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.비품구입비 4,400 4,400 0

6.체육 교과활동 8,300 8,300 0

1.교과운영 6,300 6,300 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 3,100 3,100 0

2.교내 리그전 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.예술 교과활동 8,146 8,146 0

1.미술교과운영 5,909 5,909 0

1.교육운영비 5,909 5,909 0

2.예술교과대회및행사 527 527 0

1.교육운영비 527 527 0

3.음악교과운영 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

2.비품구입비 700 700 0

8.외국어 교과활동 22,415 24,000 -1,585

1.일본어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.중국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.영어교과운영 21,315 22,900 -1,585

1.기간제교원인건비 18,656 18,900 -244 원어민보조교사인건비 : -244,000원*1회= -244,000

2.일반수용비 0 1,000 -1,000 주거환경개선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교육운영비 1,650 1,650 0

4.기간제교원법정부담금 1,009 1,350 -341 4대보험 기관부담금 : -341,000원*1회= -341,000

9.선택 교과활동 7,740 7,740 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.기술가정교과운영 7,740 7,740 0

1.교육운영비 7,740 7,740 0

2.창의적 체험활동 311,256 314,793 -3,537

1.자율활동 29,023 27,078 1,945

1.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생회활동지원(학생자치) 16,023 14,078 1,945

1.교육운영비 16,023 14,078 1,945 학생회 총회 협의회 : -535,000원*1회= -535,000

(성립전_3추)그린보트 연수 참가 운영비

(목적) : 2,480,000원*1회 =
2,480,000

2.현장체험학습활동 194,953 200,383 -5,430

1.수학여행(1학년) 194,953 200,383 -5,430

1.일반수용비 5 5 0

2.여비 8,638 8,638 0

3.교육운영비 186,110 191,540 -5,430
현장체험학습용역비(목적) : -5,430,000원

*1회=
-5,430,000

4.일반업무추진비 200 200 0

3.동아리활동 39,520 39,572 -52

1.동아리활동 8,028 8,000 28

1.학생복지비 8,028 8,000 28 과학동아리지원 : 28,000원*1회= 28,000

2.학교스포츠클럽활동 8,077 8,077 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 7,777 7,777 0

3.밴드부운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

4.학교예술교육(미술동아리)활

동
2,657 2,657 0

2.교육운영비 2,657 2,657 0

5.현악부운영 10,578 10,578 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 8,960 8,960 0

2.교육운영비 1,618 1,618 0

6.축제및동아리발표 7,920 8,000 -80

1.교육운영비 7,920 8,000 -80 동아리발표회 : -80,000원*1회= -80,000

7.교육장배 스포츠클럽리그 운

영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 5,700 5,700 0

1.청소용품 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

5.진로활동 42,060 42,060 0

1.진로체험활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.멘토초청학과별진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 835 835 0

2.목적사업업무추진비 165 165 0

3.진로체험프로그램운영 25,660 25,660 0

1.운영수당 8,350 8,350 0

2.교육운영비 16,031 16,031 0

3.목적사업업무추진비 1,279 1,279 0

4.대입진학지도지원단 운영 10,000 10,000 0

1.기타수당 3,648 3,648 0

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.운영수당 952 952 0

4.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

5.진로진학상담실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 746 746 0

2.비품구입비 654 654 0

4.선택적 교육활동 161,921 162,712 -791
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.방과후학교 운영 54,894 60,266 -5,372

1.방과후학교운영 54,894 60,266 -5,372

1.교과프로그램 3,746 3,746 0

1.기타수당 3,746 3,746 0

2.방과후학교운영지원(목적) 44,095 48,000 -3,905

1.기타수당 32,095 36,000 -3,905 강사비 지원 : -3,905,000원*1회= -3,905,000

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.방과후학교자유수강권지원(목

적)
4,213 5,000 -787

1.기타수당 4,213 5,000 -787 방과후학교자유수강권 : -787,000원*1회= -787,000

4.방과후 원어민 화상영어운영 2,840 3,520 -680

1.기타수당 340 1,020 -680
원어민 화상영어 지도수당 : -680,000원*1

회=
-680,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.독서활동 38,799 40,140 -1,341

1.독서활동운영 38,799 40,140 -1,341

1.도서구입 26,550 26,550 0

1.도서구입비 26,550 26,550 0

2.도서관운영 4,099 5,440 -1,341

1.교육운영비 3,934 4,440 -506 간행물구독 : -106,000원*1회= -106,000

마크작업비 : -380,000원*1회= -380,000

운영용품 : -20,000원*1회= -20,000

2.비품구입비 165 1,000 -835 비품구입 : -835,000원*1회 = -835,000

3.독서활동지원 6,150 6,150 0

1.일반수용비 1,090 1,090 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 4,100 4,100 0

4.일반업무추진비 160 160 0

4.책읽는 학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 1,600 1,600 0

3.교기육성 66,378 60,506 5,872

1.교기운영 66,378 60,506 5,872

1.컬링부운영 66,378 60,506 5,872

1.기간제교원인건비 38,528 38,997 -469 초과근무수당(목적) : 348,000원*1회= 348,000

학교운동부지도자 퇴직금(목적) : -75,000

원*1회=
-75,000

학교운동부지도자 연차수당(목적) : 

-742,000원*1회=
-742,000

2.기타수당 500 500 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.맞춤형복지비 1,000 650 350
학교운동부지도자맞춤형복지비(목적) : 

350,000원*1회=
350,000

5.교직원복지비 200 200 0

6.교육운영비 19,550 13,500 6,050
(성립전_3추)동계종목 훈련비(목적) : 

20,000원*6명*20회 =
2,400,000

(성립전_3추)동계종목 대회출전비(목적) :

 450,000원*1회 =
450,000

(성립전_3추)도 대표선수 훈련비(목적) : 

20,000원*6명*5회=
600,000

(성립전_3추)도 대표선수 훈련용품 구입비

(목적) : 100,000원*26종=
2,600,000

7.학생복지비 400 400 0

8.기간제교원법정부담금 3,200 3,259 -59
학교운동부지도자 법정부담금(목적) : 

-59,000원*1회=
-59,000

4.기타 선택적 교육활동 1,850 1,800 50

1.기타선택적교육운영 1,850 1,800 50

1.대학교 교육실습생 운영 1,850 1,800 50

1.일반수용비 950 900 50 운영물품 구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.목적사업업무추진비 900 900 0

5.교육활동 지원 840,773 776,086 64,687

1.교무업무 운영 61,368 62,425 -1,057

1.교무학사운영 61,368 62,425 -1,057

1.교무학사운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육활동홍보 143 1,200 -1,057

1.교육운영비 143 1,200 -1,057 홍보물제작 : -1,057,000원*1회= -1,057,000

3.교육과정평가 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.교무행사운영 13,200 13,200 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

5.교지제작 7,550 7,550 0

1.교육운영비 7,550 7,550 0

6.학교통신발간 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

7.대학수학능력시험운영 26,795 26,795 0

1.공무직인건비 560 560 0

2.기타수당 15,030 15,030 0

3.일반수용비 8,435 8,435 0

4.여비 1,470 1,470 0

5.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 53,074 53,074 0

1.학생생활상담지도 32,620 32,620 0

1.학생생활지도 운영 17,620 17,620 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 10,600 10,600 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.상담실운영비 2,056 2,056 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,263 1,263 0

3.일반업무추진비 393 393 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.Wee클래스운영 4,944 4,944 0

1.교육운영비 4,944 4,944 0

4.인성인권부실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.노동인권교육 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

6.민주시민교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

7.마음치유, 생명지킴 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 15,400 15,400 0

1.학교폭력예방 800 800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방 지원학교 운영 14,600 14,600 0

1.기타수당 10,400 10,400 0

2.여비 195 195 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.기간제교원법정부담금 405 405 0

3.학생안전교육 5,054 5,054 0

1.안전교육 5,054 5,054 0

1.교육운영비 5,054 5,054 0

3.연구학교 운영 463,259 415,559 47,700

1.연구학교운영 463,259 415,559 47,700

1.교과보충 프로그램 운영 12,800 12,800 0

1.기타수당 8,957 8,957 0

2.교육운영비 3,843 3,843 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 432 90 342 기후변화교육강사비 : 342,000원*1명*1회= 342,000

2.교육운영비 1,568 1,910 -342 운영물품구입비 : -34,200원*10종*1회= -342,000

3.고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

4.교육운영비 36,100 36,100 0

5.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

4.오프라인공동교육과정운영 31,953 34,000 -2,047

1.기타수당 19,968 22,020 -2,052 강사비 : -2,052,000원*1회= -2,052,000

2.교육운영비 10,525 10,480 45 간식비 : -434,000원*1회= -434,000

수업 및 운영 물품 : 479,000원*1회= 479,000

3.목적사업업무추진비 1,460 1,500 -40 협의회비 : -40,000원*1회= -40,000

5.온라인공동교육과정운영 10,743 11,000 -257

1.기타수당 8,652 8,652 0

2.교육운영비 1,235 1,492 -257 간식비 : -122,000원*1회= -122,000

교재 및 운영물품 : -135,000원*1회= -135,000

3.목적사업업무추진비 72 72 0

4.비품구입비 784 784 0

6.학력향상 도전학교 운영 30,000 30,000 0

1.기타수당 14,996 14,996 0

2.운영수당 7,560 7,560 0

3.교육운영비 5,044 5,044 0

4.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

7.에듀테크 멘토링 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 260 260 0

2.운영수당 260 260 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

8.미래학교 특색 교육과정 운영 13,096 13,000 96

1.운영수당 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 12,596 12,500 96 독서교육 운영비 : -180,300원*10종*1회= -1,803,000

세계시민교육 운영비 : 189,900원*10종*1

회=
1,899,000

9.미래학교 학생 맞춤형 교육운

영
12,490 13,800 -1,310

1.교육운영비 12,490 13,800 -1,310 학급 특색활동 : -182,000원*10종*1회= -1,820,000

학습멘토링활동비 : 51,000원*10종*1회= 510,000

10.미래학교 에듀테크 수업운영 29,178 27,960 1,218

1.일반수용비 1,361 1,400 -39 전자소모품구입 : -39,000원*1종*1회= -39,000

2.교육운영비 23,865 22,608 1,257 에듀테크 SW구입 : 125,700원*10종*1회= 1,257,000

3.비품구입비 3,952 3,952 0

11.미래학교 교원 전문성 신장 12,240 12,240 0

1.일반수용비 4,672 4,672 0

2.운영수당 568 568 0

3.목적사업업무추진비 7,000 7,000 0

12.미래학교 사업 운영 지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

13.탄소중립실천 중점학교운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 2,283 2,800 -517 교직원 연수 : -54,900원*10명*1회= -549,000

홍보물 제작 : 32,000원*1종*1회= 32,000

2.운영수당 960 1,000 -40 특강 강사수당 : -40,000원*1명*1회= -40,000

3.교육운영비 7,757 7,200 557
교수 학습 물품 구입 : 105,000원*10종*1

회=
1,050,000

학생회 탄소중립 실천 활동 : 64,000원*1

종*1회=
64,000

탄소중립 실천 동아리 활동 : -29,000원*1

종*1회=
-29,000

탄소중립 실천 우수 학급 포상 : -528,000

원*1종*1회=
-528,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

14.교과교실제 운영 51,866 51,866 0

1.기타수당 11,866 11,866 0

2.일반수용비 5,484 8,000 -2,516 기자재 유지 보수비 : -2,516,000원*1회= -2,516,000

3.교육운영비 32,516 30,000 2,516 교과별 활동비(7교과) : 204,000원*1회= 204,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

교과 간 융합 활동비 : 2,255,000원*1회= 2,255,000

전문적학습공동체 운영비 : 57,000원*1회= 57,000

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

15.국제교류수업학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

16.미래학교 교육과정 개발 및 

실행학교 운영
20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,688 1,688 0

2.운영수당 340 340 0

3.교육운영비 16,272 16,272 0

4.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

17.자율적 교육과정 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 668 668 0

2.교육운영비 3,332 3,332 0

18.자율형 공립고 준비학교 운

영
9,940 10,000 -60

1.일반수용비 3,190 3,190 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.목적사업업무추진비 2,950 3,010 -60 협의회비 : -60,000원*1회= -60,000

19.IB관심학교 운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.운영수당 900 900 0

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

20.자율형 공립고 운영 102,953 102,893 60

1.기간제교원인건비 2,698 2,698 0

2.기타수당 12,720 12,720 0

3.일반수용비 5,524 7,066 -1,542 운영물품 구입 : 458,000원*1회= 458,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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세부항

목
원가통계비목

세미나실 대관비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.운영수당 44,858 43,316 1,542 보조 강사비 : 1,512,000원*1회= 1,512,000

특강 강사비 : 30,000원*1회= 30,000

5.교육운영비 35,024 35,024 0

6.기간제교원법정부담금 195 195 0

7.목적사업업무추진비 1,934 1,874 60 협의회비 : 60,000원*1회= 60,000

21.교육발전특구 운영 50,000 0 50,000

1.일반수용비 14,320 0 14,320
(성립전_3추)워크숍 자료집 제작 : 15,000

원*100권 =
1,500,000

(성립전_3추)물품 구입 : 110,000원*2개 = 220,000

(성립전_3추)차량 임차비 : 1,100,000원*3

일 =
3,300,000

(성립전_3추)워크숍 도서 구입 : 15,000원

*50명*2권 =
1,500,000

(성립전_3추)세미나실 대관 : 1,400,000원

*3일 =
4,200,000

(성립전_3추)교재 구입 : 20,000원*3권*60

명 =
3,600,000

2.운영수당 29,380 0 29,380
(성립전_3추)대학 연계 강사비 : 

27,000,000원*1회 =
27,000,000

(성립전_3추)교직원 특강 강사비 : 

340,000원*7회 =
2,380,000

3.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_3추)학생 간식 : 5,000원*60명*5

회 =
1,500,000

(성립전_3추)학생 점심 : 8,000원*60명*10

일 =
4,800,000

4.학습지원실 운영 15,296 22,252 -6,956

1.방송실운영 4,773 6,352 -1,579

1.방송실운영 4,773 6,352 -1,579

1.교육운영비 143 1,352 -1,209 운영용품 : -600,000원*1회= -600,000

방송장비수선 : -400,000원*1회= -400,000

방송부협의회 : -209,000원*1회= -209,000

2.비품구입비 4,630 5,000 -370 방송실비품구입 : -370,000원*1회= -370,000

2.정보화실운영 10,523 15,900 -5,377

1.학교정보화지원 10,523 15,900 -5,377

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.교육운영비 4,123 6,500 -2,377 장비수리비 : -2,377,000원*1회= -2,377,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.비품구입비 2,000 5,000 -3,000 네트워크장비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

5.교육여건 개선 247,776 222,776 25,000

1.교육환경개선 247,776 222,776 25,000

1.교육환경개선 162,776 162,776 0

1.일반수용비 26,131 27,171 -1,040
교수학습 여건개선사업 공사(목적) : 

-1,040,000원*1회=
-1,040,000

2.비품구입비 136,645 135,605 1,040
교수학습 여건개산사업 물품구입(목적) : 

1,040,000원*1회=
1,040,000

2.정보화기기구입 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

3.특별실 현대화 사업 45,000 45,000 0

1.일반수용비 24,907 24,907 0

2.비품구입비 20,093 20,093 0

4.지능형 CCTV 구입 25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_3추)지능형 CCTV 구입비 : 

25,000,000원*1식=
25,000,000

6.학교 일반운영 499,577 484,598 14,979

1.학교기관 운영 112,407 106,579 5,828

1.부서기본운영 112,167 105,859 6,308

1.교장실운영 12,146 12,146 0

1.일반업무추진비 5,850 5,850 0

2.직책급업무수행경비 4,296 4,296 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.행정실운영 51,758 51,758 0

1.일반수용비 2,628 2,628 0

2.여비 40,250 40,250 0

3.교직원복지비 7,000 7,000 0

4.일반업무추진비 880 880 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 4,760 4,760 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0
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2.일반업무추진비 1,660 1,660 0

4.일반행정사무관리 43,503 37,195 6,308

1.일반수용비 25,439 25,439 0

2.기타공공요금 4,356 4,356 0

3.비품구입비 13,708 7,400 6,308 비품구입 : 6,308,000원*1종*1회= 6,308,000

2.행정지원인력운용 240 720 -480

1.교무실무사인건비 120 600 -480

1.공무직인건비 120 600 -480
교무실무사시간외수당 : -12,000원*8시간

*5일=
-480,000

2.교육공무직인사관리 120 120 0

1.여비 120 120 0

2.시설 장비 유지 381,575 372,424 9,151

1.학교시설장비유지 381,575 372,424 9,151

1.공공요금및제세공과금 120,096 130,356 -10,260

1.전기요금 87,736 94,636 -6,900 전기요금 : -6,900,000원*1종*1월= -6,900,000

2.상하수도료 25,620 28,400 -2,780 상하수도요금 : -2,780,000원*1종*1월= -2,780,000

3.기타공공요금 6,740 7,320 -580 위성방송이용요금 : -80,000원*1종*1월= -80,000

인터넷통신비 : -100,000원*1종*1월= -100,000

전화요금 : -400,000원*1종*1월= -400,000

2.시설관리용역 19,415 19,415 0

1.일반수용비 19,415 19,415 0

3.시설일반관리 145,043 125,632 19,411

1.일반수용비 142,761 123,132 19,629 냉난방기청소 : 3,721,000원*1회= 3,721,000

소규모수선비 : 16,538,000원*1회= 16,538,000

폐기물처리비 : -630,000원*1회= -630,000

2.교직원복지비 2,282 2,500 -218 피복비 : -218,000원*1회= -218,000

4.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.시설관리인력운용 94,021 94,021 0
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1.공무직인건비 86,701 86,701 0

2.공무직법정부담금 7,320 7,320 0

3.학교운영 협력 5,595 5,595 0

1.학교운영위원회운영 1,920 1,920 0

1.학교운영위원회운영 1,920 1,920 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,675 3,675 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모학교참여 3,475 3,475 0

1.일반수용비 3,040 3,040 0

2.여비 75 75 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

세출합계 3,300,004 3,227,074 72,930


